

ØGET DELTAGERBETALING PÅ KLF'S FERIEKOLONIER

Kort resumé: Det foreslås at nedsætte kommunens tilskud til KLF Kolonierne med anbefaling til KLF Kolonierne om at finansiere nedsættelsen gennem øget deltagerbetaling for deltagere fra højindkomstgrupper.

Fremstillende forvaltning: Børne- og Ungdomsforvaltningen

1. Beskrivelse af forslag (fremgangsmåde og effekt)

Det foreslås at nedsætte Københavns Kommunes tilskud til kolonierne. Dette indebærer en anbefaling til KLF om at finansiere det nedsatte tilskud gennem øget deltagerbetaling. Det foreslås at indføre denne prisstigning gennem differentieret pris. Det er KLF Kolonierne, der formelt set fastsætter niveauet for deltagerbetalingen på kolonierne. Derfor kan Børne- og Ungdomsudvalget, hvis udvalget ønsker at foretage en besparelse på kolonierne, kun beslutte at nedsætte tilskuddet til kolonierne med anbefaling om, at KLF finansierer nedsættelsen ved at øge prisen.

På nuværende tidspunkt har et barn mulighed for at opnå friplads på en koloni, hvis husstandens samlede skattepligtige indkomst er under 350.000 kr. Den mulighed fastholdes. Derudover er det muligt at få en delvis friplads, hvis husstandens samlede indkomst er mellem 350.000 kr. til 565.000 kr. Ved en delvis friplads betaler man 850 kr. for en koloni på en varighed af 5 dage. Varer kolonien længere end 5 dage, koster det 50 kr. ekstra pr. dag. Hvis husstanden har en samlet skattepligtig indkomst på over 565.000 kr., betales der fuld pris på kolonien – her vil husstanden skulle betale 1.862 kr. i stedet for den nuværende pris på 1.445 kr. Det er således kun forældre med en husstandsindkomst over 565.000 kr./år, der i givet fald vil opleve en prisstigning.

Potentialet ved at øge deltagerbetalingen for husstande med en indkomst på over 565.000 kr. er 1,0 mio. kr. Dette potentiale er dog forudsat, at Børne- og Ungdomsforvaltningens tilskud til KLF Kolonierne reduceres med et tilsvarende beløb, som KLF Kolonierne forventes at opkræve i forøget deltagerbetaling. En stigning på 417 kr. i deltagerbetalingen svarer til en procentvis stigning på 29 pct.

Det er formelt set KLF Kolonierne, der skal beslutte at øge forældrebetalingen fra sommeren 2023. Tilskuddet fra Børne- og Ungdomsforvaltningen til KLF Kolonierne nedsættes tilsvarende til den øgede deltagerbetaling. Forslaget vil medføre, at Børne- og Ungdomsforvaltningen kan nedsætte tilskuddet til KLF Kolonierne. Forslaget kan medføre utilfredshed blandt forældrene, da de vil skulle betale mere for det samme serviceniveau.

Sammenligning: Priser og aktivitetsniveau i omegnskommuner, der tilbyder koloni

I Frederiksberg Kommune er prisen i 2023 for en koloni af 5 dages varighed 1.165 kr. for indskolingselever, mens den er 1.630 kr. for elever i 4.-7.klasse. Det har ikke været muligt at finde data for, hvor mange elever, der tager på koloni. I Gladsaxe Kommune er prisen 750 kr. for en koloni af en varighed på 6 dage. Her tilbydes der ikke friplads, men børn fra familier med lav socioøkonomi prioriteres.

I Gentofte Kommune er prisen for en koloni forskellig alt afhængig af, hvilken skole man går på. Her tilbydes der heller ikke friplads, men der er søskenderabat på alle skoler. Kolonierne er af enten 5, 7 eller 8 dages varighed. Den gennemsnitlige pris for første barn er 1.750 kr., mens den for andet barn er 1.450 kr. Herefter er prisen 1.150 kr. pr. barn. I Hvidovre Kommune tager ca. 400 elever årligt afsted på koloni – i 2023 er priserne for de forskellige koloniophold 675 kr., 932 kr. og 1.200 kr. Det er muligt at søge om friplads, hvis forældrene til eleven er på overførselsindkomst.

2. Økonomi

Børne- og Ungdomsforvaltningen har været i dialog med KLF Kolonierne med henblik på at få opdaterede oplysninger om fordelingen af børn i de enkelte indkomstgrupper. KLF Kolonierne har meddelt, at de, bl.a. pga. udskiftning i ledelsen i KLF Kolonierne, ikke pt. ser sig i stand til at hjælpe med dette. Forslaget er derfor baseret på de oplysninger, som KLF Kolonierne tidligere har oplyst til forvaltningen.

Tabel 1 er den estimerede besparelse, beregnet ud fra, at der årligt er ca. 4.000 børn, der tager på sommerkoloni. Antal børn i højindtægtsgruppen er ganget på stigningen i forældrebetalingen. Det er estimeret, at ca. 15% af børnene får tildelt friplads, at ca. 25% af børnene får tildelt delvis friplads, og at ca. 60% af børnene betaler fuld pris.

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser

1.000 kr. 2024 p/l	Styrings- område	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Varige ændringer (effektiviseringer og drift)							
Øget forældrebetaling til feriekoloni	Service	-1.000	-1.000	-1.000	-1.000	-1.000	-1.000
Samlet varig ændring		-1.000	-1.000	-1.000	-1.000	-1.000	-1.000

Alle besparelser er angivet med negativt (-) fortegn.

3. Opfølgning

Opfølgningsmål	Hvordan måles opfølgningsmålet?	Hvem er ansvarlig for opfølgning?	Hvornår gennemføres op- følgningen?
Realisering af effektiviseringer			
Deltagerbetalingen øges på KLF Kolonierne og BUF's tilskud til kolonierne reduceres tilsvarende.	Gennem deltagerbetalingen.	Børne- og Ungdomsforvaltningen.	August-september 2023

4. Risikovurdering

KLF Kolonierne har i dialogen med forvaltningen udtrykt bekymring for, at den stigende pris vil have en betydning for, hvor mange forældre, der prioriterer at sende de deres børn afsted på koloni. KLF Kolonierne nævner som eksempel herpå, at den seneste prisstigning på deltagerbetalingen, som blev besluttet med BUU's budget for 2021, har gjort at færre i mellemindkomstgruppen (som får delvis friplads) kommer med på koloni. Forvaltningen har dog – som nævnt ovenfor – ikke kunne få data, der viser denne udvikling.